
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea organigramei şi a statului de funcţii la nivelul Primăriei Comunei Cotmeana, 

județul Argeș 
 
 
       Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 25.09.2019; 
       Având în vedere: 

– Referatul de aprobare întocmit de Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, nr.4622/02.09.2019; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– HCL nr.28/18.04.2019, privind aprobarea organigramei, a numărului de personal şi a statului 

de funcţii la nivelul Primăriei Comunei Cotmeana, județul Argeș pentru anul 2019; 
– Adresa nr.11306/17.04.2019 emisă de Instituţia Prefectului Județul Argeș, înregistrată la 

Primăria Comunei Cotmeana sub nr.2141/17.04.2019, prin care a fost transmis numarul maxim 
de posturi, stabilit în conformitate cu prevederile OUG nr.63/2010 pentru modificarea si 
completarea Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, precum si stabilirea unor 
măsuri financiare, cu modificările și completările ulterioare; 

       În conformitate cu prevederile: 
– art.129, alin.(1), alin.(2), lit.a) cu trimitere la alin.(3), lit.c), art.136, alin.(8), art.407, art.409 și 

art.611 din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 
– art.11 din Legea nr.153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

       În temeiul art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.a) din OUG nr.57/2019 din actul administrativ 
mai sus menționat; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Începând cu data de 01.10.2019, se aprobă transformarea funcției publice generale de 
”secretar al unității administrativ-teritoriale Comuna Cotmeana” în funcția publică specifică de 
”secretar general al unității administrativ-teritoriale Comuna Cotmeana”. 
      Art.2. Se aprobă modificarea organigramei şi a statului de funcţii la nivelul Primăriei Comunei 
Cotmeana, județul Argeș, aşa cum rezultă din Anexele nr.1 și 2 care fac parte integrantă din această 
hotărare. 
         Art.3. Prezenta hotărâre, însoţită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi 
va fi comunicată Primarului Comunei Cotmeana, precum şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în 
vederea efectuării controlului de legalitate. 
 
 

Nr.53                         Data: 25.09.2019 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                            CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

   MATEI MARINEL                                                                GHINEA IONELA LILIANA 

 

 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



JUDETUL ARGES                                                                                           PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                            SECRETAR 
                                                                                                                GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea organigramei şi a statului de funcţii la nivelul Primăriei Comunei Cotmeana, 

județul Argeș 
 
 
      Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 25.09.2019; 
      Având în vedere: 

– Referatul de aprobare întocmit de Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, nr.4622/02.09.2019; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– HCL nr.28/18.04.2019, privind aprobarea organigramei, a numărului de personal şi a statului 

de funcţii la nivelul Primăriei Comunei Cotmeana, județul Argeș pentru anul 2019; 
– Adresa nr.11306/17.04.2019 emisă de Instituţia Prefectului Județul Argeș, înregistrată la 

Primăria Comunei Cotmeana sub nr.2141/17.04.2019, prin care a fost transmis numarul maxim 
de posturi, stabilit în conformitate cu prevederile OUG nr.63/2010 pentru modificarea si 
completarea Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, precum si stabilirea unor 
măsuri financiare, cu modificările și completările ulterioare; 

       În conformitate cu prevederile: 
– art.129, alin.(1), alin.(2), lit.a) cu trimitere la alin.(3), lit.c), art.407, art.409 și art.611 din OUG 

nr.57/2019, privind Codul administrativ; 
– art.11 din Legea nr.153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

       În temeiul art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.a) din OUG nr.57/2019 din actul administrativ 
mai sus menționat 
 

PROPUNE 
 
 

Art.1. Începând cu data de 01.10.2019, se aprobă transformarea funcției publice generale de 
”secretar al unității administrativ-teritoriale Comuna Cotmeana” în funcția publică specifică de 
”secretar general al unității administrativ-teritoriale Comuna Cotmeana”. 
      Art.2. Se aprobă modificarea organigramei şi a statului de funcţii la nivelul Primăriei Comunei 
Cotmeana, județul Argeș, aşa cum rezultă din Anexele nr.1 și 2 care fac parte integrantă din această 
hotărare. 
         Art.3. Prezenta hotărâre, însoţită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi 
va fi comunicată Primarului Comunei Cotmeana, precum şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în 
vederea efectuării controlului de legalitate. 
 
 
 

INIȚIATOR 
PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 



JUDEŢUL ARGEŞ 
PRIMĂRIA COMUNEI COTMEANA                                                                                                          Anexa nr.1 la HCL nr. 53/25.09.2019 
 

O R G A N I G R A M A  
PRIMĂRIEI COMUNEI COTMEANA 

 
 

                                                                     

      

 

 
 

 

 
 

 

                                         
 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

   

 Număr maxim posturi potrivit punctului 1 din anexa la O.U.G. nr.63/2010 = 17 
 demnitari = 2 

 funcţionari publici = 10, ocupate = 10, vacante = 0, temporar vacante = 1 

 personal contractual = 5, ocupate = 5, vacante = 0 

                  

 Număr de posturi de șofer, conform art.4, alin.(4) din OUG nr.58/2014  = 2, ocupate = 2, vacante = 0                
                                                                                                                                                                                                                     

 Număr de posturi, conform OUG nr.41/2015 – sustenabilitate postimplementare =1 

    proiect PNDR = 1  ocupate = 1,   vacante = 0 

                                                                                                                                                                                                                                             
 Numar  posturi asistenti personali ai persoanelor cu handicap  = 10, ocupate = 7, vacante = 3 

                                                            

 

                       

                                                                                                                          PRIMAR 
 
                                                                                                           VISAN IONEL DRAGOŞ 

PRIMAR  
 

SERVICIUL PUBLIC DE 
GOSPODĂRIRE 
COMUNALĂ – 5 

 
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  

A
S

IS
T

E
N

T
A

 S
O

C
IA

L
A

 –
 1

+
10

 

 C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 U

R
B

A
N

IS
M

 
S

I 
A

M
E

N
A

JA
R

E
A

 
T

E
R

IT
O

R
IU

L
U

I 
-1

 

SECRETAR   GENERAL 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

R
E

G
IS

T
R

U
L

 A
G

R
IC

O
L

 -
1 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 J

U
R

ID
IC

 -
 1

 

VICEPRIMAR  

BIROU FINANCIAR – 
CONTABIL  

SI RESURSE UMANE - 1+ 5 
 

CONSILIUL 
LOCAL 

BIBLIOTECA - 1 

S.V.S.U - 1 

  COMPARTIMENT  -
AUTORITATE DE 

AUTORIZARE PENTRU 
SERVICII DE TRANSPORT 



 1 

JUDETUL ARGES                                                                                                                   Anexa nr.2 L HCL nr.53/25.09.2019 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
 
 

STAT NOMINAL DE PERSONAL – 
APARATUL PRROPRIU AL PRIMARULUI COMUNEI COTMEANA, JUDETUL ARGES 

 Structura/ 
Nume si prenume 

  

Functia 
de 

demnit.p
ublica 

Functia publică 

G
ra

d 
p

ro
fe

si
on

al
 

co
ef

ic
ie

nt
 

ie
ra

rh
iz

ar
e 

G
ra

da
ta

 
ve

ch
im

e 

N
ni

ve
lu

l 
st

ud
iil

or
 

Functia 
contractuală 

T
tr

ap
ta

 
/g

ra
d 

pr
of

es
io

la
 

N
ni

ve
lu

l 
st

ud
iil

or
 

co
ef

ic
ie

nt
 

ie
ra

rh
iz

ar
e 

G
ra

da
ta

 
ve

ch
im

e 

de 
conducer

e 

de 
executie 

condu
cere 

de executie 

1 VIȘAN IONEL              
DRAGOS 

Primar    4,00 - S       

2 GABĂR GHEORGHE Viceprim    3,00 - M       
3 GHINEA IONELA 

LILIANA 
 Secretar 

General 
 II 

Id 191535 
3,00 - S/ 

Master 
      

BIROU FINANCIAR – CONTABIL SI RESURSE UMANE 
1 MELCESCU 

CRISTINA 
 Sef  

birou 
 

 II 
Id 191530 

3,00         - S/ 
Master 

      

2 BĂDULESCU 
IONEL-CĂTĂLIN 

  Inspector superior 
Id 191532 

2,125 4 S       

3 RADU  
ALINA  - ELENA 

  Inspector superior 
Id 191537 

2,178 5 S       

4 MOCANU SILVIA   Inspector superior 
Id 191529 

2,178 5 S       

5 TEMPORAR 
VACANT 

  Inspector principal 
Id 457296 

1,944 4 S       

6 DRAGNEA IONEL - 
CRISTIAN 

        responsabil 
sisteme apă 

I M/G 1,245 5 

COMPARTIMENT    JURIDIC 
1 POPESCU IUSTINA  -

AUGUSTINA 
  consilier 

juridic 
superior 

Id 191533 
1,975 2 S/ 

Master 
      

COMPARTIMENT URBANISM si AMENAJAREA TERITORIULUI 
1 BURLUSANU MARIN   consilier superior 

Id 191528 
2,178 5 S/ 

Master 
      

COMPARTIMENT REGISTRUL AGRICOL 

1 
 

POPESCU FELICIA   inspector superior 
Id 191531 

2,178 5 S/ 
Master 

      

COMPARTIMENT ASISTENTA SOCIALA 
1 BĂRBULESCU 

VASILE - ADRIAN 
  Inspector superior 

Id 191534 
2,125 4 S       



 2 

2  PICUI MIRELA         AP - PH  M/G  2 
3 STĂNCULESCU 

MARIA - MINODORA 
        AP - PH  M/G  - 

4 PREDA GHEORGHE         AP - PH  M/G  - 
5 VLAD AURICA         AP - PH  M/G  5 
6 ȘERBU GEORGETA         AP - PH  M/G  5 
8 CALCIU MARIA          AP - PH  M/G  - 
8 GHEORGHE MARIA - 

ALEXANDRA 
        AP - PH  M/G  - 

9 VACANT         AP - PH  M/G  - 
10 VACANT         AP - PH  M/G  - 
11 VACANT         AP - PH  M/G  - 
SERVICIU PUBLIC DE GOSPODĂRIRE COMUNALĂ 
1 GOJGAREA IOAN         Muncitor 

calificat 
I M/G 1,495 5 

2 STĂNCIULESCU 
DANIELA 

        Guard II M/G 1,215 4 

3 BUŞU ION         Sofer 
microbuz  

I M/G 1,423 3 

4 MUȘAT GHEORGHE         Sofer 
microbuz  

I M/G 1,458 4 

5 MIRICĂ IONUȚ-
CLAUDIU 

        sofer utilaj 
PNDR 

I M/G 1,200 - 

SERVICIU VOLUNTAR SITUATII DE URGENŢĂ 
1 IORDACHE GEORGE         Referent IA M 1,806 5 

INSTITUTII CULTURĂ 
1 BĂRBULESCU 

EDUARD-GABRIEL 
        Inspector IA S 2,178 5 

 

 FUNCTII DE DEMNITATE PUBLICĂ = 2 
 TOTAL FUNCŢII PUBLICE  = 10,  din care: ocupate = 10, vacante = 0, temporar vacante = 1,  (FPC = 2, FPE = 8) 
 TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE = 8, din care ocupate = 8, vacante = 0 
 TOTAL ASISTENTI PERSONALI AI PERSOANELOR CU HANDICAP = 10,   din care ocupate = 7, vacante = 3 

 
 

PRIMAR 
VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 


